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Въведение.

Настоящата разширена справка се основава на 16 оригинални научни публикации,

обхващайки последните девет години след назначаването ми на позиция главен асистент.

Описаните научни приноси са разделени в три направления, всяко от тях отразявайки

отделен аспект в научните ми интереси:

I. Методологични и приложни ЯМР разбработки.

II. Приложение на твърдотелна ЯМР спектроскопия за изследване на структурата на

нови мезопорести материали.

III. Приложение на ЯМР спектроскопия в разтвор за доказване на структура,

конфигурация и изследване на молекулната подвижност на органични съединения.

Публикации [1]-[5], разгледани в глава I и глава II, са представени като приравнен

еквивалентен брой статии по критерий „В“, а следващите 11 са представени по критерий

„Г“, съобразно изискванията на Закона за Развитие на Академичния Състав на Република

България (ЗРАСРБ) и правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и

академични длъжности в Института по Органична Химия с Център по Фитохимия, БАН

(ИОХЦФ, БАН). Поради интердисциплинарния характер на по-голяма част от

публикациите, в настоящата справка са описани само ЯМР-спектралните изследвания и

резултатите от тях, като в единични случаи са представени и резултати от други аналитични

техники. В началото на всеки раздел е посочена кратка информация, за мястото на

провеждане на описаните изследвания.

I. Методологични и приложни ЯМР разбработки

Настоящия раздел обхваща 3 публикации, изследванията по първите две от които бяха

проведени като част от постдокторантска специализация в Университета на Женева,

Швейцария, под ръководството на д-р Дамиен Женера. Последната от разгледаните

публикации е изцяло изработена в Центъра по ЯМР спектроскопия към ИОХЦФ, БАН.

I.1. Различаване на хексабромоциклододекан от броминирани полимери като

забавители на горенето с помощта на ЯМР спектроскопия.1

Основната цел на изследването беше количествена оценка на хексабромоциклододекан

(Hexabromocyclododecane, HBCD), широко използван като забавител на горенето в

изолационни материали от полистирен. Съвместното използване на рентгенова

флуоресценция за определяне на количеството на бром в пробите, в комбинация с валидиран

мас спектрометричен метод за количествено определяне на трите изомера на HBCD позволи

характеризирането на по-голяма част от изследваните материали, но не даде добра

корелация за около 30 % от тях, показвайки, че бром съдържащите забавители на горенето

са различни от хексабромоциклододекан. Използвайки едномерни и двумерни ЯМР техники

бяха определени характеристични протонни и въглеродни химични отмествания за

хексабромоциклододекан и беше показано, че те се отличават значително от наблюдаваните

уширени сигнали за пробите, които не съдържат HBCD (Фигура 1).
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Фигура 1. Графичен абстракт на публикация 1. В червено са показани структурата на

хексабромоциклододекан и характеристичните за него корелационни пикове в HSQC спектър. В

синьо са отбелязани сигнали, отнесени към бром-съдържащ полистиренов съполимер.

С помощта на хетерокорелация тип HSQC с редакция на мултиплетностите беше

определено, че сигналите отговарят на структурни фрагменти от типа CH2-Br и CH-Br,

предполагайки, че се дължат на бромсъдържащ полистирен-бутадиенов съполимер, който в

последните години е идентифициран като възможна алтернатива на HBCD. Последното

беше потвърдено и посредством техники за филтриране на сигналите на макромолекулите

на основа на по-кратките им времена на спин-спинова релаксация (т.нар. T2 филтър), което

не засяга интензитета на сигналите на HBCD, но доведе до съществена редукция на

интензитета както на полистиреновата матрица, така и на неизвестните сигнали.

Като резултат беше разработен бърз ЯМР метод за разграничаване на HBCD от по-

съвременните забавители на горенето на основата на бром съдържащи полимери. Беше

показано, че анализът може да бъде проведен дори и на рутинни спектрометри с ниска

работа честота, но това налага използването на филтриращи техники за потискане на

сигналите на полимерната матрица с цел повишаване на чувствителността.

I.2. ЯМР анализ на междумолекулни взаимодействия чрез използване на

концентрационни градиенти в агарови гелове.2

Беше разработена алтернативна методика за получаване на ЯМР титрувални данни

във вода. Методът почива на генериране на концентрацинен градиент от титранта в гел от

агар, съдържащ хомогенно разпределен в него аналит. Следващо използване на

пространствено селективни едномерни експерименти позволява регистриране на спектри от

различни участъци на кюветата, от които след стандартна математическа обработка могат

да бъдат изчислени параметрите на комплексообразуване. (фигура 2).

Фигура 2. Графичено резюме на публикация [2], онагледяващо принципната схема на предложената

алтернатива на ЯМР титруване.
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След оптимизация на условията беше установено, че използването на малки количества от

агар (обикновено 1 тегл. % ) в D2O води до получаването на гелове с добра механична

стабилност, които са практически невидими в ЯМР спектрите и не повлияват магнитната

възприемчивост на пробата, позволявайки провеждането на анализите в автоматичен режим.

Съществено преимущество на метода е възможността за паралелното изследване на голям

брой системи, тъй като предложената техника не изисква развиването на

концентрационните градиенти да става в спектрометъра, позволявайки приготвянето на

серия от проби, които да бъдат изследвани след подходящо време за развитие на

концентрационния градиент. В конкретния случай това време беше 24 ч., но с цел

оптимизиране на аналитичната процедура беше предложен математически модел за оценка

на времето за получаване на градиенти в желания концентрационен интервал. За ускоряване

на ЯМР анализа, беше разработена експериментална процедура, при която спектрите се

регистрират в така наречения „преплетен режим на събиране на данни“ (interleaved

acquisition). Този подход използва времето за релаксация на вече регистрирани отрязъци за

събиране на спектрални данни от останалите части от ЯМР кюветата, позволявайки

регистриране на количествени спектри без изчакване, намалявайки експерименталното

време за една проба от 40 до около 6 мин.

В резултат, беше разработена аналитична техника, алтернативна на

конвенционалното ЯМР титруване във вода, с възможност за паралелно анализиране на

голям брой проби, включително и в автоматичен режим на регистриране. Както беше

показано за моделна система на комплексообразуване между парацетамол и циклодекстрин,

изчислените стойности за параметрите на асоциация бяха идентични с тези, получени при

конвенционално ЯМР тируване.

I.3. Пространствено селективна ЯМР спектроскопия за изследване на процеси

на разпределение в двуфазни системи.3

Логично продължение на изследванията, описани в предходния раздел, беше

разглеждането на възможностите за приложение на пространствено селективната ЯМР

спектроскопия за изследване на процеси на разпределение в двуфазни системи. Наличието

на два разтворителя с различни магнитни възприемчивости наложи промяна на

използваната импулсна поредица (Фигура 3), както и разработване на нови програми за

ускорено регистриране на спектри в преплетен режим на събиране на данни, което е от

критична важност, когато съставът на пробата се променя бързо с времето.

Фигура 3. Сравнение между спектри, получени с едноимпулсен пространствено селективен експеримент

(горе) и експеримент, базиран на спиново ехо (долу). Правоъгълниците маркират артефакти, дължащи се на

различната магнитна възприемчивост на двете фази.
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Като моделна система беше използвано разпределение на ванилин във система D2O/CDCl3,

а за получаване на количествена информация бяха сравнени два различни подхода, като

беше показано, че използването на вътрешни стандарти (тетраметиламониев

бромид/хексаметилдисилоксан за всяка от двете фази) е практична алтернатива на

построяването на калибрационни криви за всеки отделен отрязък. Беше забелязано, че

двуфазните системи от този тип са изключително чувствителни към наличието на конвекция

в ЯМР кюветата. Използването на поток на темпериращия въздух по-голям от 270 L/h

индуцира значителна конвекция във долната, хлороформена фаза, ефективно

хомогенизирайки разтворения в нея ванилин (Фигура 4).

Фигура 4. Сравнение между кривите на разпределение на ванилин в двуфазна система D2O/CDCl3 при

използване на 270 и 575 л/ч поток на темпериращия въздух. Положителни стойности на абсцисата отговарят

на горната фаза (вода), а отрицателните – на хлороформената. Поради наличието на артефакти, затрудняващи

интегрирането, отрязъка, съдържащ междуфазовата повърхност не е представен на графиката.

Като резултат от изследванията може да се обобщи, че получаването на количествени данни

за разпределението във двуфазни системи посредством пространствено селективна ЯМР

спектроскопия е възможно, при спазването на определени експериментални изисквания.

II. Използване на твърдотелна ЯМР спектроскопия за изследване не

структурата на нови мезопорести материали

Описаните изследвания обхващат 2 научни публикации и бяха проведени с наличното в

Центъра по ЯМР спектроскопия към ИОХЦФ оборудване съвместно с проф. Павлета

Шестакова.


[…]


невропротектвивни свойства (Фигура 8).6-8 Поради сравнително оскъдните литературни

данни, за амантадиновите и римантадиновите производни бяха проведени и по-задълбочени

ЯМР изследвания, включващи систематично отнасяне на протонните и въглеродни химични

отмествания, а в случаите с римантадиновите производни, които бяха изолирани като

диастереомерни смеси, и анализ на ядрените ефекти на Оверхаузер.9

Фигура 8. Обща структура на изследваните адамантанови производни.

В сътрудничество с групата на доц. Мантарева от ИОХЦФ, бяха проведени ЯМР

изследвания, целящи доказване на структурата на новополучени цинкови фталоцианинови

багрила с потенциално приложение в областта на фотодинамичната терапия. 10,11 Основната

трудност в конкретния случай беше ниската концентрация, при която се провеждат ЯМР

изследванията, поради агрегация на фталоцианините в диметилсулфоксид, както и

ограничената разтворимост в други органични разтворители. Използвайки различни

техники за потискане на сигналите на разтворителя (а при нужда и на водата в него) бяха

регистрирани едномерни протонни ЯМР спектри, които, в комбинация със значително по-

чувствителната МАС спектрометрия бяха достатъчни за потвърждаване на структурата на

целевите съединения.

С помощта на протонна ЯМР спектрокопия беше определена конфигурацията на

двойната връзка в халкон, получен при ензимно катализирана кондензация на Клайзен-

Шмид.12 Високата стойност на вициналната константа на спин-спиново взаимодействие,

както и сравняване на химичните отмествания със синтетично приготвена смес от двата

диастереомера еднозначно определи Е-конфигурация на получения продукт.

Сравнително по-сложно беше определянето на конфигурацията на двойната връзка в

тризаместени полихидрокси стилбени (Фигура 9).13 Високата стереоселективност на

реакцията и спецификата на структурата на съединенията не позволи директното използване
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на вицинални протон-протонни константи или сравняване на ЯМР параметри за двата

изомера за доказване на стереохимията на двойната връзка. Измерването на хетероядрените

константи на спин-спиново взаимодействие през три връзки, които подобно на протон-

протонните константи зависят от диедричния ъгъл между двете ядра, беше значително по-

информативно в конкретния случай. Сравнително ниската стойност на протон-въглеродната

константа между атомите Н-8 и С-7, в комбинация с данни от двудименсионални ЯЕО

експерименти, позволи еднозначно определяне на цис-ориентация на двете ароматни ядра

спрямо двойната връзка.

Фигура 9. Структура, номерация на атомите и избрани химични отмествания за изследваните съединения.

Стойностите на измерените хетероядрени константи на спин-спиново взаимодействие са посочени в скоби.

Съвместно с групата по теоретична химия към Факултета по Химия и Фармация беше

проведено изчислително и ЯМР спектралноизследване, целящо определянето на

предоминантната тавтомерна форма на фолиева киселина при физиологични условия.14 На

база на теоретични изчисления беше установено, че предпочетените тавтомери в разтвор са

лактамните, като най-вероятно два от тях са в динамично равновесие, което се потвърди и

при сравнението на експерименталните и изчислени протонни и въглеродни химични

отмествания.

В колаборация с международен колектив от учени бяха изследвани свойствата на

смеси на глицерол с диметилсулфоксид в различни съотношения.15 Посочените смеси са

често използвани за изучаване на влиянието на вискозитета върху химическата

реактивоспособност при различни реакции, но в научната общност все още липсва

единомислие по отношение на нейната пригодност. За целта бяха измерени дифузионните

коефициенти на серия от проби, които, в унисон с резултатите от други измервания,

показаха, че смесите на глицерол и диметилсулфоксид се отнасят като сравнително

хомогенен разтворител, без концентрационно зависими ефекти върху физичните им

свойства, с изключение на плътността и способността за образуване на водородни връзки.

В друго изследване, данни от дифузионна ЯМР спектроскопия бяха използвана за

обясняване на влиянието на холин хлорид и дибутилхидрокситолуен (BHT) върху

стабилността на 5-хидроксиметил фурфурал (5-HMF).16 Съществен проблем по отношение

на стабилността на 5-HMF е неговата склонност да образува ковалентно свързани димери

и/или олигомери, наблюдавани като странични продукти както при неговото получаване и

съхранение, така и при реакции с негово участие. На база на измерените дифузионни

коефициенти на индивидуални съединения и техни смеси, беше предположено, че холин

хлорида прекъсва образуването на нековалентни асоциати на 5-HMF, ефективно потискайки

образуването на нежеланите продукти на олигомеризация. Наблюдаваното умерено

стабилизиращо действие на BHT по отношение на процеса на олигомеризация по-вероятно

се дължи на антиоксидантното му действие, тъй като не бяха наблюдавани съществени
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промени в дифузионните коефицинти при изследването на смес от BHT и 5-HMF, които биха

показали евентуална агрегация.

Перспективи за бъдещо развитие:

Представените в раздел I и II научни публикации маркират до голяма степен и

перспективите за бъдещи изследвания. Наличието на два съвременни ЯМР спектрометъра

за анализ в течна фаза, както и предстоящото осъвременяване и дооборудване на по-стария

спектрометър по отношение възможностите му за изследвания в твърда фаза, предоставя

отлични възможности за по-задълбочени изследвания в областта на течната и твърдотелна

ЯМР спектроскопия. Конкретни задачи които си поставям като приоритети в следващите

три години могат да се обобщят като:

- Продължаване на методологичните и приложни изследвания върху пространствено

селективна ЯМР спектроскопия за анализ на неконвенционални проби.

- Въвеждане на съвременни двудименсионални техники за анализ на проби в твърдо

съсътояние.

- Идентифициране на потенциални сътрудничества с колеги от международната

научна общност и България за разширяване на обхвата на провежданите ЯМР

изследвания, с акцент върху кандидатстване за съвместно финансиране и обмен на

кадри.
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