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СТАНОВИЩЕ
от дхн Станислав Милетиев Рангелов, професор в Институт по полимери – БАН

на материалите, представени за участие в конкурс

за заемане на академичната длъжност Доцент
в Институт по Органична химия с Център по Фитохимия (ИОХЦФ), БАН

по област на висше образование „Природни науки, математика и информатика“
професионално направление „4.2. Химически науки“, научна специалност „Органична

химия“

В конкурса за заемане на академичната длъжност Доцент, обявен в Държавен

вестник, бр. 37 от 17.05.2022 г. и в интернет-страница на ИОХЦФ – БАН, за нуждите на

лаборатория Център по ЯМР спектроскопия като единствен кандидат участва гл. ас. д-р

Явор Николаев Митрев от лаборатория Център по ЯМР спектроскопия, ИОХЦФ – БАН.

1. Общо представяне на процедурата и кандидата

За участие в обявения конкурс е подал документи единствен кандидат: гл. ас. д-р

Явор Николаев Митрев от лаборатория Център по ЯМР спектроскопия, ИОХЦФ – БАН.

Представеният от д-р Явор Митрев комплект материали е в съответствие с Правилника за

развитие на академичния състав на ИОХЦФ и отговаря на критериите на ИОХЦФ-БАН за

заемане на академичната длъжност Доцент. Кандидатът е приложил общо 16 научни

труда, както и списъци на всички свои публикации, участия в научни форуми и

цитирания. Приемат се за рецензиране 16 научни труда (по групи показатели В и Г),

които са извън дисертацията и са отчетени в крайната оценка. Разпределението на

научните трудове по квартили е както следва: 11 публикации в списания, попадащи в

квартил Q1 с импакт фактори в интервала 3.063 – 7.411; 2 – в Q2 (IF 2.284 – 3.841); 1 – в

Q3 (IF 0.87) и 2 – в Q4 (IF 0.242 – 0.88). Представени са и документи за участия в научни

форуми във вид на извадки от програма/абстракти на съответния форум, както и за

участия в изследователски проекти. Последните, представляващи показатели 14 – 18 от

група показатели Е, обаче не са поставени в справката за изпълнение на критериите на

ИОХЦФ за заемане академичната длъжност Доцент, представена от кандидата, и не са

отчетени в крайната оценка.

Явор Митрев е бакалавър (2004 год.) и магистър (2006 год.) от СУ Св. Кл. Охридски.

От 2007 до 2011 год. е редовен докторант в същия университет, като през 2011 год.

защитава дисертация на тема Синтез, спектрални и хроматографски свойства на нови

6Н-6-оксо-дибензо[c,h]хромени с ръководител проф. дхн Мариана Паламарева за

придобиване на образователната и научна степен Доктор. Специализирал е (пост-

докторска специализация) в Университета на Женева, Швейцария през 2014 – 2015 год. В
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ИОХЦФ работи последователно като химик (2005 – 2010 год.), асистент (2010 – 2012

год.) и главен асистент (от 2012 год.), като дейността му е свързана изцяло с провеждане

на научни изследвания в областта на ЯМР спектроскопията.

2. Обща характеристика на дейността на кандидата

Всички публикации, с които кандидатът участва в конкурса, са излезли от печат в

реферирани списания с импакт фактори. Преобладават статиите в квартил Q1 (11 от общо

16). В три от публикациите кандидатът е първи автор, една е самостоятелна, а 12 са

резултат от научно сътрудничество с учени от чуждестранни

университети/изследователски институти. 11 от тези публикации са цитирани 97 пъти, а

най-цитираната публикация е [Miliovsky, M., Svinyarov, I., Mitrev, Y., Evstatieva, Y.,

Nikolova, D., Chochkova, N., Bogdanov, M. A novel one-pot synthesis and preliminary

biological activity evaluation of cis-restricted polyhydroxy stilbenes incorporating

protocatechuic acid and cinnamic acid fragments. European Journal of Medicinal Chemistry, 66,

2013, DOI:10.1016/j.ejmech.2013.05.040, 185-192. SJR:1.004, ISI IF:3.432] с 24 цитата.

Индексът на Хирш на кандидата е 6 (SCOPUS). Резултати от изследванията на д-р

Митрев са докладвани на 14 научни форума като на 11 от тях кандидатът е бил

презентиращ автор, а 3 от тях са устни. Ръководител е на един и участник в 8 проекта,

финансирани от ФНИ, национални научни програми, Оперативни програми и др.

Публикациите по групи показатели В и Г, в голямо мнозинство, са

интердисциплинарни. В част от тях са проведени ЯМР спектрални изследвания с

методологичен и приложен характер, при което са разработени методи и аналитични

техники за различаване на бромирани нискомолекулни вещества от високомолекулни

такива, анализ на междумолекулни взаимодействия и изследване на процеси на

разпределение в двуфазни системи. Използвана е твърдотелна ЯМР спектроскопия за

изследване на структурата на мезопорести материали, представляващи

функционализирани силикати, за улавяне и съхранение на СО2 и като катализатори. В

рамките на изследванията, поставени в група показатели Г, чрез ЯМР спектроскопия в

разтвор са доказани структурите на разнообразни органични съединения – адамантанови

производни с потенциални противовирусни и невропротективни свойства, цинкови

фталоцианинови багрила с потенциално приложение във фотодинамичната терапия.

Определени са конфигурациите на двойната връзка на халкон и тризаместени

полихидроксистилбени и на предоминантната тавтомерна форма на фолиевата киселина

при физиологични условия. Дифузионна ЯМР спектроскопия е използвана за изследване

на молекулната подвижност при смеси на глицерол и диметилсулфоксид за изучаване на
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влиянието на вискозитета върху химическата реактивоспособност при различни реакции

и за влиянието на холин хлорид и дибутилхидрокситолуен върху стабилността на 5-

хидроксиметил фурфурал. Тези изследвания са проведени основно в Центъра по ЯМР

спектроскопия при ИОХЦФ или като част от пост-докторската специализация на

кандидата, а поставянето му като първи, кореспондиращ или единствен автор в немалко

публикации потвърждава съществения му личен принос. Предвид на

интердисциплинарния характер на трудовете и ролята на използваните ЯМР

спектроскопски техники като комплементарни методи и подходи, приносите биха могли

да се формулират като доказване с нови средства на съществени нови страни на вече

съществуващи научни области, проблеми, теории и хипотези. Познавам задочно

кандидата основно от мнения и впечатления на колеги, работили и работещи с него,

които го описват като коректен, комуникативен и перспективен млад изследовател.

3. Критични забележки и препоръки
Нямам съществени критични забележки към научните трудове и дейността на

кандидата. Дори, напротив, редно е да се отбележи прецизното оформяне и представяне

на документите и материалите по конкурса, което значително улеснява анализа и

оценката на научната и научно-приложната му дейност. В края на хабилитационната

справка д-р Митрев е очертал перспективи за бъдещо развитие. Те са съобразени с

възможностите за провеждане и задълбочаване на изследвания в областта на течната и

твърдотелна ЯМР спектроскопия, които ИОХЦФ може да предостави, но също така

отразяват и придобитите знания и опит, които могат да го изградят като специалист с

потенциал да извършва и ръководи самостоятелна научноизследователска работа.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Наукометричните показатели на гл. ас. д-р Явор Митрев надвишават изискванията

за заемане на академичната длъжност Доцент, определени в Закона за развитие на

академичния състав в Република България и Правилника за неговото прилагане, както и

тези, посочени в Правилника за придобиване на научни степени и заемане на академични

длъжности в БАН, съответно в ИОХЦФ-БАН. На основание на представените материали

по конкурса, както и на гореизложеното, давам положителна оценка и препоръчвам на

НС на ИОХЦФ-БАН да подкрепи избора на гл. ас. д-р Явор Николаев Митрев на

академична длъжност Доцент в професионално направление 4.2. Химически науки.

12 септември 2022 г. Изготвил становището:

(проф. дхн Станислав Рангелов)